- 1 -

高原町告示第５０号

 令和５年第７回高原町議会臨時会を次のとおり招集する

    令和５年９月２８日

                                高原町長 高妻 経信

１ 期 日  令和５年１０月１３日

２ 場 所  高原町役場議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

西嶋 陽代君          岩元 礼子君

福澤 卓志君          温水 宜昭君

末永  充君          外村  仁君

郡山 貞利君          山下 香織君

陣  圭介君          前原 淳一君

──────────────────────────────

- 2 -

─────────────────────────────────────────

令和５年 第７回 高 原 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

                            令和５年１０月１３日（金曜日）

─────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

令和５年１０月１３日 午後１時４０分開会

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第５２号 工事請負契約について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第５２号 工事請負契約について

      ──────────────────────────────

出席議員（１０名）

１番 西嶋 陽代君       ２番 岩元 礼子君

３番 福澤 卓志君       ４番 温水 宜昭君

５番 末永  充君       ６番 外村  仁君

７番 郡山 貞利君       ８番 山下 香織君

９番 陣  圭介君      １０番 前原 淳一君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

事務局長 平  真樹君  書記（事務局次長）外村 美保子君

             書記（副主幹）   古川 裕子君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長          高妻 経信君   副町長         横山 安博君

- 3 -

統括主監        花牟禮秀隆君   総務課長        末永 恵治君

建設水道課長      入佐 和彦君

──────────────────────────────

◎ 開会・日程                      午後１時４０分 開会

○議長（前原淳一君）

 ただいまから令和５年第７回高原町議会臨時会を開会します。

 直ちに本日の会議を開きます。

 会期日程案及び本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────── ○ ───────────────────

◎ 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（前原淳一君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１２５条の規定により、７番、郡山貞利議員及び８番、山下香織議員を会議録署名

議員に指名します。

─────────────────── ○ ───────────────────

◎ 日程第２ 会期の決定

○議長（前原淳一君）

 日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前原淳一君）

 異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間に決定しました。

─────────────────── ○ ───────────────────

◎ 日程第３ 議案第５２号 工事請負契約について

○議長（前原淳一君）

 日程第３、議案第５２号 工事請負契約についてを議題とします。

 当局から提案理由の説明を求めます。

○町長（高妻経信君）                           〔登壇〕

 議案第５２号、工事請負契約についてご説明いたします。

議案書の１ページをお開きください。

- 4 -

 令和５年度、社会資本整備総合交付金事業（防災・安全）並木旭台線 並木工区工事につきま

しては、令和５年１０月１１日に入札を実施いたしました。

工事請負契約を締結するに当たり、地方自治法第９６条第１項第５号並びに議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるも

のでございます。

 以上ご審議のほどをお願いいたします。                  〔降壇〕

○議長（前原淳一君）

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

〇９番（陣圭介君）

 １点だけお願いします。

 本件の入札結果について、参加業者の数とそれぞれの入札の金額を教えてください。

〇建設水道課長（入佐和彦君）

 ご質問にお答えいたします。

 業者数に関しましては、６社でございます。

 税込みの金額でよろしいでしょうか。

〔「はい。」という呼ぶ者あり〕

〇建設水道課長（入佐和彦君）

 Ａ社が４，６２８万円。

〔「税込みと言った」、「税抜きやろ」という呼ぶ者あり〕

訂正します。税抜きで御説明申し上げます。

まず、Ａ社が４，６２８万円、Ｂ社が４，６２８万円、今回のものが４，５００万円、

Ｃ社が４，６２８万円、Ｄ社が４，６２８万４，５４６円、そして１社が辞退でございます。

 以上です。

〇９番（陣圭介君）

 前回も似たようなことを話したと思うのですけれども。

 ６社のうち１社辞退、３社が４，６２８万円の同額。もう１社がそこに少し上乗せした数千円

の金額なのですけど。この近接した金額になっていることについて、予定価格を事前公表して

いるから、当局としての入札に付する場合の瑕疵ではないとのことで前回も説明をいただいて

いるのですけど。業者側がこういう複数入札に参加しているにもかかわらず、こんなにぴった

り入札金額が一致するはずがないと思っているのですよね。それについてどうお考えなのかと

いうのをお伺いしたいのですけども。

〇建設水道課長（入佐和彦君）

- 5 -

 はい。ご質問にお答えいたします。これは、業者間の話なので、発注者である町がどうのこう

は言えないのですが、議員も言われたように予定価格を公表していますので、その金額できて

いる、その金額に近い金額、そこになっているのは事実であるので、それをどうのこうのとち

ょっと行政、発注者側としては、ちょっと言えない状態でございます。

〇９番（陣圭介君）

 担当課としてはそうなのかもしれないですけれども。入札に係る責任者である副町長ですとか、

あと財政としての考え方はいかがですか。

〇副町長（横山安博君）

 お答えいたします。

 この見積関係でございますけれども、数量等もでております。そして、工事の内訳等もいわゆ

る単価抜きで、お渡ししておりますので、そういった意味では、いろんなそういったソフト、

積算のソフトもそれぞれの業者の方が持っていらっしゃると思います。

 そういった意味では、積算の精度は非常に高くなっているのかなというふうに私自身思ってい

るところでございます。

 以上でございます。

○議長（前原淳一君）

 ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前原淳一君）

 これで質疑を終わります。これから討論を行います。

 討論はありませんか。

〇９番（陣圭介君）

 賛成討論なのですけれども。こういった入札価格の近接している理由をできれば解明していた

だきたいと思うのですよ。どういった、業者側の都合でいろいろされているのかもしれないで

すけれども。疑義が以前残るような感覚が私受けますので、できれば解明していただきたいな

と。それでもって、こういう入札価格が近接するような結果がでるのだったら納得いくのです

けれども。いまだ疑義があると思いますので、この議案については賛成しますけれども。今後

の課題としてちょっと取り組んでいただきたいなと思います。

 以上です。

○議長（前原淳一君）

 反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

- 6 -

○議長（前原淳一君）

これで討論を終わります。

これから議案第５２号を採決します。

議案第５２号は原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（前原淳一君）

 総員起立です。

 よって、議案第５２号は、原案のとおり可決されました。

以上で、今臨時会に付議された案件は全部終了しました。

 これにて、令和５年第７回高原町議会臨時会を閉会します。

─────────────────── ○ ───────────────────

◎ 閉 会                          午後１時５０分閉会

- 7 -

令和５年第７回臨時会

署 名

高原町議会議長     前 原 淳 一

高原町議会議員     郡 山 貞 利

高原町議会議員     山 下 香 織